[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

 [image: image2.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM

	ASSUNTO
	JULGAMENTO DE REGISTRO DE CHAPA

DELIBERAÇÃO Nº 008/2020 (CE – CAU/AM)

A COMISSÃO ELEITORAL DO AMAZONAS – CE-CAU/AM, reunida ordinariamente em Manaus-AM, no dia 10 de setembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 10, IV e parágrafo único, II da Resolução CAU/BR n. 179 de 22 de agosto de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando RESOLUÇÃO N° 179, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 em seu art. 107. “Para expedição do diploma, o candidato eleito deverá, no prazo estabelecido no Calendário eleitoral:

I – apresentar certidões negativas de antecedentes criminais, de primeira e segunda instâncias, da Justiça do Estado ou do Distrito Federal e da Justiça Federal com competência e circunscrição na Unidade da Federação do colégio eleitoral a que pertença;

II – apresentar certidões negativas de contas julgadas irregulares pelo Tribunal de Contas da União, pelo Tribunal de Contas do Estado com circunscrição na Unidade da Federação do colégio eleitoral a que pertença ou do Distrito Federal, bem como dos respectivos Tribunais de Contas dos Municípios, caso existam;

III – não estar inadimplente com eventual multa eleitoral expedida no respectivo processo eleitoral.

§ 1º Será admitida a diplomação de candidatos eleitos por meio de procuração específica, que deverá ser anexada ao termo de recebimento de diploma.

§ 2º O candidato que descumprir ao previsto no caput será declarado inelegível, com a consequente cassação do registro de candidatura individual, e o diploma não será expedido.

§ 3º O cargo declarado vago em decorrência de cassação do registro de candidatura estará sujeito a recomposição nos termos deste Regulamento.”
Considerando Deliberação Plenária DPOBR n. 0094-09/2019, que aprova o Calendário Eleitoral das eleições 2020 do CAU e estabeleceu o período de 17 a 30 de novembro de 2020 como o “Período para a apresentação de certidões dos tribunais de contas e do Poder Judiciário para emissão do diploma pelas comissões eleitorais, na forma do art. 107.”;
Considerando a inviabilidade da emissão das certidões criminais da Justiça Federal devido a problemas técnicos no Sistema do TRF da 1º Região ainda não solucionados;
Considerando os documentos encaminhados pelos candidatos eleitos até 30 de novembro de 2020.
DELIBEROU:

1 – Pela realização dos procedimentos de emissão do diploma dos candidatos eleitos que entregaram os documentos solicitados dentro do prazo:

Fabricio Lopes Santos

Kleyton Marinho da Silva

Jean Faria Dos Santos

Cristiane Regina De Melo Sotto Mayor Fernandes

Leonardo Lacerda Filgueira

Pedro Paulo Barbosa Cordeiro

Layla Jamyle Matalon Schwarcz

Jaqueline Feitosa Silva Rego

Israel Maia Damasceno

Claudia Elisabeth Nerling
Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra

2- Pela realização dos procedimentos de emissão do diploma dos candidatos eleitos que entregaram documentos com pendências das certidões criminais da Justiça Federal sendo concedido o prazo de 2 (dois) dias úteis após o retorno do sistema do TRF1 para a regularização das documentações perante o CAU/AM:

Sheila Ingrid Da Silva Ferreira
Leonardo Normando Carvalho
Elane Lima De Souza
Ulli Guerreiro De Toledo
Catia Cecilia Telles Da Costa
Bianca Nayne Coelho Alcantara
Marco Lúcio Araújo De Freitas Pinto
Michell Vidal Israel
3 – Pela aplicação do §2º do Art. 107 da Resolução n. 179 do CAU/BR aos candidatos eleitos que não apresentaram a integralidade dos documentos exigidos dentro do prazo estabelecido;
4 - Enviar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/AM.
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus-AM, 02 de dezembro de 2020.
THEREZA HELENA SANTA CRUZ JUNGES
              _________________________________
Coordenadora
LORENNA ALEIXO LOBO
              _________________________________
Membro
ELLEM CRISTIANE PEDREIRA DE VASCONCELOS        _________________________________
Membro
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946

www.caubr.org.br / ies@caubr.org.br
Avenida Mario Ypiranga nº 696 - Adrianópolis| CEP: 69057- 001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959

www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br
2/2